29
Suffragan-
di ratio.

Gratulatio
ex Lainij
creatore.

Bunda obulit cohors. Et Cardinalis Pacie-
cūs cūm Patribus conuiuum apparet, ne
presentia sua gratulationem distraheret, do-
mum suum cum summa, vt profitebatur,
rerum gestarum approbatione, gaudioque
exultans recessit, Pontifici mox Summo co-
mitiorum exitum nunciaturus. Nec præter
vota, nec præter opinionem hominum hæc
creatio euenerit. Aut̄or est Ribadeneira præ-
dixisse Beatum Ignatium ipsi Lainio sibi il-
lum in eo munere succellurum. Sebastianus
Romæs vir sanctus, Collegij Romani Re-
ctor referebat, nocte Iunij postrema sibi in
quiete, siue diuinum id fuerit indicium,
siue ex opinione præcepta somnium, diser-
tè nunciatum Lainium Prepositum fore:
eundemque à se viuum tanquam Beatum
Ignatium fini gestantem. Et quidem quan-
ta esset in existimatione Patrum Lainius id
documento est, quod quamvis inter om-
nes vulgatum esset genus eum quanquam
nobile, non tamen è peruerstis Christia-
nis ducere; id quidquid est, ita virtute aliis-
que præstantibus ornamenti oppressit, non
modo vt eorum, qui presentes intesue-
rant consensu tanto, quantum retuli, pri-
mus post Ignatium Prepositus declaras-
sit; sed abentes etiam, quorum habita ra-
tio non est, eundem nominarent. Cardinales,
quorum postero die gratulatorem quin-
que accurerunt, non nihil inter gratulatio-
nem doloris significant, quod posthac
auocante alio curas magistratu, publica eius
doctrina sacrificiique concionibus carituri es-
sent. Verum ille, vt singularem à Deo fa-
cilitatem illam optimè dicendi acceperat,
nec dum Societas in hanc, quam cernimus,
excreuerat molem, talentum nequaquam ab-
condit. haud ita multò pōst summè experi-
tus suggesto se reddidit. Interim de senten-
tia Patrum ad varios scribit Principum, qui-
bus de munere ad se delato nuncians Societ-
atem commendat. Ad Carpensem patro-
num has litteras dedit:

33
Reputa-
biles con-
tinua.

34
Epistola
Lainij ad
Cardinalit.
Carpensem.
*Gratia & pax Domini nostri Christi Iesu
in Amplitudinis vestre anima cum
affiduo spiritualium donorum incremen-
to sit.*

„ Antequam Societatis nostra Prepositus
„ crearetur, Amplitudinem veltram admo-
„ nui, existimare nos die Visitacionis Deipa-
„ re creatum iri, vti creatus quidem est, sed
„ maiore aliorum voluntate, quam mea. Cūm
„ enim cum ego diem vehementer expete-
„ rem, vt Vicarij, quod sustinebam, onere li-
„ berarer, ducemque haberemus, sub cuius
„ obedientia ego, & cuncta Societas requiece-
„ ret, viuum his Patribus est meos imbecil-
„ les humeros ipsa Prepositi sarcina onerare.
„ Quæsanè res valde mihi acerbam faceret vi-
„ tam, nisi intelligerem ita Dei consilio fa-

ctum, eumque speraremi pariter cum pon-
dere vires ad ferendum nouas additurnum:
multumque in patrocinio paternoque stu-
dio, & prouidentia Amplitudinis vestre
reponerem, cui cum tota Societate me tra-
do: precorque tanquam penitus suos (vti re
vera in Christo Domino sumus) habeat com-
mendatos.

Ad ceteram gratulationem, qua Præposi-
tisi creatio celebrata est, pro ludis inanibus
salubria ingenij arque doctrinae spectacula
præbita. Locum his, quoniam Societas fatis
idoneum non habebat, ipse Pontifex defi-
nauit abundē capacem, & pro tempestate fri-
gidam ædem, quam ab figura vulgus, Ro-
tundam; Ethnici, quod cunctis dicarant
diis, Pantheon nuncupabant. Initium fa-
ctum postridie comitorum, postquam Ful-
uius Cardulus (orator is bonus erat) ele-
ganti oratione præluserat [Lamberto Auctro,
& Benedicto Pereria doctis ingeniosisque iu-
uenibus de rebus Theologicis positiones
tuenteribus. Prærerant Emmanuel Sà, & Ia-
cobus Ledesma. Generalis, ac reliqui Pa-
tres, Presulum ingens corona, Cardinales
octo cohonestabant. Continuatae disputa-
tiones in diem octauum, cùm diebus singu-
lis multa pro templi foribus carmina propo-
nerentur; qua cupidè spectabantur, & de-
scribebantur à multis. Cetum quotidie
puer è Collegij scholas adeuntibus ingenio-
so quoipam ac venusto dimittens carmine,
in diem proximum inuitabat. Orationum
ingens parata vis erat, tamen, cùm animad-
uerium esset non perinde iis, vt disputan-
tium certaminibus coronam teneri, magnam
partem omisla sunt: tamen postremo die
Latinè, Græcè, Hebraicè declamatum: da-
toque dramate, quod plausum maximum
tulit, cuncta celebritas claua. Magna per
eos dies Societati accessio facta est ad fa-
mam doctrinae atque virtutis disputantium
pariter, ac disputationes regentium quasi
in theatro spectata cùm excellenti scientia,
tum modestia singulari. Eodem quo Pre-
positus creatus est die, Salmeron ad Pon-
tificem missus, fine comitorum nomine
Societatis expoñito, diem rogauit, quo adi-
re illum, eique se coram tradere vniuersi
possent. Pridie Nonas Iulij admissi sunt nu-
mero quinque & viginti, ad suffragij la-
tores Procuratoribus quoque prouinciarum,
qui quinque erant, adiunctis. Sanctissimus
Pater vbi eam familiariter exhibilatus,
perque amanter excipiens, alii cedere pro-
cul iussi, ad præcipua clementiae signifi-
cationem ad se proximè aduocauit. Tum vn-
dique flexis genibus circumfusam, vt eloquens
ac fortassis præmeditatus erat, benigna perin-
de & accurata oratione latine est allocutus.
Tria præcipue pertractauit: commendauit suc-
cessum comitorum: laudauit, & adhortatus est
Societatem: eamdem postremo, electumque
Prepositum, suam prolixè operam pollicitus,
cōprobauit. Excepere cum cura & fide oratio-

35
Litteraria
Gratulatio
in Præpositi
creatione.

nem

nem cunctaque acta Canisius & alij Patrum, quibus & memoria excellens, & prudenter praestò erat. Et quemadmodum omnes

³⁷ in otas ad careram eo ipsi tempore Societatem transmisere, sic ego posteris propè ad tifcias ad litteram prodo. Latii, inquit, summo & immortali Deo gratias agimus, qui vobis finis.

gulare hoc beneficium his diebus est clarus, vt, quemadmodum ex fida relatione compemus, Praepositi Generalis creatio pia vobis, canonica & sancta contingit. Non enim obscurè intelligimus electionem adeò consentientem atque concordem

³⁸ amore Spiritus sancti esse peractam: eaque res nobis confirmat vos in unitate spiritus comitiorum, ambulare, vnum & idem sapere, vestram exitum, que beatam Societatem supra firmam per-

tram, in ipso angulari lapide, qui est Christus, fundamen est. Et magni profectò rebeat hunc actum primum ita feliciter cedet, & talibus conditionibus fieri; qui, vt est primus, ita aliorum quasi norma futurus sit. Quare magnam spem in Domino concipi-mus, nobisque pollicemur fore, vt diuina bonitas, qua in vobis tam præclarè cœpit, eadem prosequatur; & vos conferuer, & augeat sua benedictione, idque in gloriam æternam maiestatis suæ, & utilitatem Ecclesie sanctæ. His conuersus ad Lainum, In te, inquit, dilectissime fili, haec fors cecidit. Praepositus & caput es huius benedictæ Societatis, que quanquam ab exiguis & infirmis efforta principiis (vt nos memores sumus, qui vobis ab initio fauorem & amorem nostrum declarauimus, neque haçtenus intermittimus, neque intermittere volumus) non parum multa pertulit, atque interea tot incrementa accepit, atque tam vberes fructus Dei Ecclesie in vniuerso orbe terrarum attulit. Multorum enim testimonio cognoscimus, quanta per vos commoda Deus mundo parat, & quam felices conatus vestri, Deo cooperante, passim proueniant. Verum

³⁹ Adhorta-, ipsi cogitate, filij carissimi, vos non ad quietem & delicias, sed ad laborem & crucem horum cō-, vocatos esse. Proponite vobis Dominum & fiantiam., Salvatorem nostrum Christum Iesum, cuius exempla & verba animaduertite. Non est, inquit, seruus maior domino suo, neque discipulus supra magistrum, & eum qui mitit illum. Veniat vobis in mentem Precur-sor Domini, quem diuina voce sanctissimum esse accepimus: considerate beatissimum Apostolum Gentium, & Apostolorum Principem Petrum, qui sicut in diligendo Christo fuit ceteris ardenter, sic etiam in eodem imitando factus est similior. Quare iam mortuus humiliauit se non solum usque ad mortem crucis, sed etiam usque eō, vt ne dignum quidem se arbitraretur crucis perferre supplicium ad eum modum, quo Dominus & magister subiicit. Inuenio enim capite, siue, vt Graeci dicunt, ἐπικεφαλήν, voluit crucifi. Quod supplicij genus multum Rome post eum sunt fecuti & imitati. Per-

pendite denique Sanctorum exempla omnium cum veteris, tum noui testamenti, qui perfummos labores, & pericula maxima cœlestem hereditatem adierunt. Ne putetis vos melioris esse conditionis, quam legis, utriusque sanctos Dei legatos, de quibus sanctus Stephanus ait, Quem Prophetatum non sunt persecuti patres vestri? & Dominus: Mensuram implete patrum vestrorum. Quod utique tum fecerunt, cum Christum Dominum occiderunt. Similiter vobis contingerit. Multi enim non recipient vos, nec doctrinam vestram, sed persecutur vos & interficiunt, obsequium le præstare Deo arbitrantes. Perturbatissimum enim seculum hoc est, quo Dominus vocavit istam beatam Societatem. Ecclesiam Dei dirisimus, dis vexari, & ubique ferè oppugnari vide-nus. Oppugnant Christi sponsam non tantum à fide alieni, Barbari, & qui nouis in suis Christianum nomen hostiliter inflectantur; sed etiam illi, qui communis nobiscum Christianorum nomine gloriuntur, qui comedunt baptismatis fonte renati sunt, & corundem Sacramentorum communicatione nobiscum vtruntur; quos tamen omnium maximè sanguinem nostrum suture certum est. Proinde vos aduigilare oportet, minimeque segnes esse. Abuicte timorem quemuis, & hominum respectum, libero atque imper-territio animo nomen Domini confitentes, perque vniuersum mundum portantes, vt a duabus formidanda constantes, ita contra blandientia incorrupti. Nulla vos gratia, nulli laudes impedian, quo minus vos veros & perfectos Dei seruos exhibeat. Totos vos pro Ecclesia sancta impendite, vt sitis demum sacrificium Deo in odore suavitatis in finem usque perseuerantes, vt iucundam illam & celestem vocem audire mereamini, Venite benedicti Patris mei. Ceterum, quod ad creationem Generalis pertinet, eam nos libenter confirmamus, & non solum eam, sed & hanc beatam Societatem, & omnia, beneficia tam spiritualia, quam temporalia, & priuilegia, que vel superiores Pontifices, vel nos ipsi concessimus, adprobamus & confirmamus, prompti & ad alia vobis concedenda, quæ ad Dei gloriam vobis necessaria erunt. Et auctoritate Domini nostri Iesu Christi nobis concessa, & Apostolorum Petri & Pauli, & nostra benedicimus vobis in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Et benedictionem hanc noſtam volumus non solum ad vos, filij dilectissimi, qui presentes adfessi, pertinere, sed etiam ad absentes fratres vestros tranmitti ubique terrarum sint: ac precamur Dominum, vt ipse in celo ratam habeat, sicut nos in terra eius locum gerentes impetravimus; & offerimus vos ante conspectum Domini nostri Iesu Christi: eumque precamur, vt vos & numero, & merito dignetur augere, vt nomen ipsius vniuersum per orbem portare valeatis; tandemque beatitudinem illam

A.D. 1558.
 illam consequamini, quam nec oculus vidit, nec auris audierit, nec in cor hominis ascendit: utque enim terram occupat? succidite illam; sed eam, Euge serue bone & fidelis, quia in pauca fuisti filii delis, supra multa te constituum, intra in gaudium Domini rui, iuuante eodem Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat per infinita secula seculorum. Amen.

Pothae Cardinalis Tranensis (hic enim & Alexanderinus intererant) accedit ad summum Pontificem, ac vestem summoget, ut patarent osculo pedes: ac Patres ordine progressi oculantur: quibus ut accedebant, seorsim Paulus dextera crucem figurans benedicet, intentis in ynum-
 quenque paterna quadam clementia & hilari-
 tate oculis, quorum non paucis praे interioris
 copia dulcedinis lacrymæ cedebant. Vbi hæc ve-
 neratio finita paucis Lainius satur, creationem
 quidem pacate ritèque confectam est: eam tam-
 men vti cum èam Societatem eius Sanctoritatis pe-
 dibus ac Sedi Apostolice humiliter submittere.

Pro favore ac beneficiis sibi totiisque Societati concessis non posse gratiarum satis agere: id certum habet, pro felicitatu eius Sanctoritatis pre-
 ces ab se assidue porrigit; & hoc deus, hanc esse coronam Societatis, quod talen haberet Pontificem, in cuius patrocinio ita esset. Rogare inten-
 tim, ut cum eius benedictione, dum coacti ad-
 fident Patres, licet cœtus habere, & que ad So-
 cietatem stabilendam perficiendamque perti-
 nent, communiter pertractare. Volumus, in-
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100
 101
 102
 103
 104
 105
 106
 107
 108
 109
 110
 111
 112
 113
 114
 115
 116
 117
 118
 119
 120
 121
 122
 123
 124
 125
 126
 127
 128
 129
 130
 131
 132
 133
 134
 135
 136
 137
 138
 139
 140
 141
 142
 143
 144
 145
 146
 147
 148
 149
 150
 151
 152
 153
 154
 155
 156
 157
 158
 159
 160
 161
 162
 163
 164
 165
 166
 167
 168
 169
 170
 171
 172
 173
 174
 175
 176
 177
 178
 179
 180
 181
 182
 183
 184
 185
 186
 187
 188
 189
 190
 191
 192
 193
 194
 195
 196
 197
 198
 199
 200
 201
 202
 203
 204
 205
 206
 207
 208
 209
 210
 211
 212
 213
 214
 215
 216
 217
 218
 219
 220
 221
 222
 223
 224
 225
 226
 227
 228
 229
 230
 231
 232
 233
 234
 235
 236
 237
 238
 239
 240
 241
 242
 243
 244
 245
 246
 247
 248
 249
 250
 251
 252
 253
 254
 255
 256
 257
 258
 259
 260
 261
 262
 263
 264
 265
 266
 267
 268
 269
 270
 271
 272
 273
 274
 275
 276
 277
 278
 279
 280
 281
 282
 283
 284
 285
 286
 287
 288
 289
 290
 291
 292
 293
 294
 295
 296
 297
 298
 299
 300
 301
 302
 303
 304
 305
 306
 307
 308
 309
 310
 311
 312
 313
 314
 315
 316
 317
 318
 319
 320
 321
 322
 323
 324
 325
 326
 327
 328
 329
 330
 331
 332
 333
 334
 335
 336
 337
 338
 339
 340
 341
 342
 343
 344
 345
 346
 347
 348
 349
 350
 351
 352
 353
 354
 355
 356
 357
 358
 359
 360
 361
 362
 363
 364
 365
 366
 367
 368
 369
 370
 371
 372
 373
 374
 375
 376
 377
 378
 379
 380
 381
 382
 383
 384
 385
 386
 387
 388
 389
 390
 391
 392
 393
 394
 395
 396
 397
 398
 399
 400
 401
 402
 403
 404
 405
 406
 407
 408
 409
 410
 411
 412
 413
 414
 415
 416
 417
 418
 419
 420
 421
 422
 423
 424
 425
 426
 427
 428
 429
 430
 431
 432
 433
 434
 435
 436
 437
 438
 439
 440
 441
 442
 443
 444
 445
 446
 447
 448
 449
 450
 451
 452
 453
 454
 455